A seniores, et populus Judæorum, virorum, puerorum, et mulierum crediderunt in Dominum Jesum Christum, clamantes : Gloria tibi, Christe, quem patres nostri crucifixerant, qui et a nobis nunc crucifixus es in imagine tua. Gloria tibi, Fili Dei, qui tanta fecisti miracula : tibi credimus : propitius nobis esto, et suscipe nos. Hæc clamabant lugentes omnes, et voces emittebantur, et miracula perlebantur, summis sacerdotibus ungentibus, et cunctis eueratis et vivificatis. Postquam autem omnes sanati sunt, confestim ad episcopum sanctissimæ constitutæ illic ecclesiæ, qui jam quæ fuerant facta didicerat, multitudines currebant clamantes : Unus Deus Pater, unus Deus Filius, et ipse unigenitus : unus Christus, quem patres nostri crucifixerunt. B Ipsum Deum novimus, huic nos credimus. Multis itaque laudibus glorificantes Deum, imaginemque archiepiscopo demonstrantes, et annuntiantes quæ fecerant imagini Domini, qualiter et sanguis et aqua exierunt ex latere imaginis, necnon et infinita miracula quæ facta sunt ; ita omnes multitudines, ut sancto baptisate digni fierent, supplicabant. Quos episcopus una cum clero suo assumptos [Gr. add. et initiatos], omnes baptizavit per multos dies, et synagogam eorum ecclesiam Salvatori nostro Christo dicavit. Illis autem rogantibus, etiam cæteras synagogas eorum martyria fecit : et sic gaudium magnum factum est in civitate illa, non solum corporibus sanatis et vivificatis, sed et tot animabus in vitam a mortuis redeuntibus æternam. Hæc agnoscens ego festinavi indicare vobis, fratres amantissimi, ad utilitatem animarum vestrarum : ut cognoscentes et in hoc Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi virtutem, plus aliquid in fide ipsius confirmemini, et exultetis super magnalibus ejus, quæ nunc etiam operatus est. Date ergo ipsi gloriam cum lætitia in compunctione et lamento, gaudentes et gratias agentes, quia sua nos fide, et sua fecit agnitione dignos [in Christo Jesu Domino nostro], cum quo et Patri una cum Spiritu sancto gloria nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit : En et is qui ab immortalitate cognominatus est, totam sanctam synodum hanc fecit compungi et lacrymari : quoniam non solum venerandas esse cognovit, verum etiam maximas gerere sanitates.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Sed ne quis dicat cur illæ iconæ, quæ apud nos sunt, miracula minime faciunt ? Ad quem respondemus. Quia, sicut Apostolus ait (1 Cor. xiv), signa infidelibus, non fidelibus data sunt. Nam qui ad imaginem accedebant, infideles erant : propterea signum fecit Deus per imaginem, ut illos traheret ad fidem nostram Christianorum. *Generatio enim mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei (Matth. xii).*

Theodorus Deo amabilis diaconus et notarius legit :

Ex epistola beati Nili ad Heliodorum silentiarium. A

Per ea quæ per singula loca et in diversis temporibus quotidie fiunt miracula, Dominus hos quidem qui modicæ sunt fidei, necnon et infideles ad stabilitatem fidei invitat: fidelium vero fidem, imo et spem crescere facit, et gravem et immobilem demonstrat prudentiam [sensum]. Et volo tibi quid unum ex denis millibus Platonis nostri tropæa reportantis et martyris modo narrare: qui non solum in patria nostra, sed in omni civitate ac regione paratissime gratiam donat, et ostendit his qui Deum per eum postulant, admirabilem fortitudinem. In monte quippe qui vocatur Sina, ubi Moyses a Deo legem accepit, monachis habitantibus indigenis et peregrinis, unus quidam virorum genere Galata una cum proprio filio singularem [monasticam] amplexus vitam degebat, continentis certamina transigens multo tempore in deserto. Et ecce quadam die repente quidam in prædicto monte religione barbari [Gr., pagani] et detestabiles irruentes comprehendunt eos, qui in promptu ex his et impræsentiarum inventi sunt monachi una cum filio senis Galatæ, et in captivitatem ducunt. Quos et ligantes post tergum, multas transeunt mansiones desertas, jejunos et nudos minantes eos, nec calciatos penitus aliquo calciamento, per illa inaquosa et asperissima, et nullius consolationis loca, vi et necessitate circumeuntes, et infinito pavore detentos. Solus autem in quodam abdito specu occultatus senior luctu tabescebat, non ferens privationem Deo amabilis filii: et Dominum flagitabat Christum per Platonem compatriotam martyrem, ut incurvaretur ad miserationes. Id ipsum autem et filius per eundem sanctissimum martyrem rogabat Deum in captivitate vinculus, ut sui misereri, et miraculum facere dignaretur. Utroque autem exaudito, patre scilicet in spelunca montis, et filio in captivitate, ecce subito martyr Plato noster astat super equum apparens, trahensque alterum equum opportunum [vacuum], manifestatur puero vigilantem, et hunc agnoscentem ex eo, quod sæpe videret sancti characterem in imaginibus: et statim jubet eum de medio cunctorum exsurgere, et accipere equum, et insidere. Et confestim more araneæ vincula dissoluta sunt; et solus ipse liberatus per invocationem, nutu Dei surgens, insedit equo, et sequitur ducentem se sanctum martyrem constans et gaudens. Compendiose autem et acute [celeriter] ambo, sanctus scilicet Plato, et novitius monachus, quemadmodum

Sancta synodus dixit: Ostensum est, quia per imaginem martyris, quæ sibi ante fuerat cognita, agnovit eum astantem, cum salvare illum venit.

Theodorus sanctissimus episcopus Myrorum dixit: Quia et ego præstonsæ historiæ similia passus sum. Nam cum injuriam paterer a quibusdam principalibus manibus, dixit mihi archidiaconus meus, vir religiosus ac timens Deum: Quia vidi patriarcham in visione dicentem, quia ascendat ad nos metropolita, et omnes res ejus dispensabuntur, ut expedit ei. Interrogavi ergo ego archidiaconum, dicens: Quali forma apparuit tibi patriarcha? et respondit mihi: Quia rubicundus facie, et senili coma. Aio ego ei: Quia patriarcha non est talis visionis [formæ], sed vestis habet sancti Nicolai imaginem: et bene asseris. Nam hujusmodi formæ est, quem vidisti. At ille respondit mihi, quia etiam talis revera formæ vidi virum, qui hæc mihi locutus est. Ex hoc ergo cognovi, quod sanctus Nicolaus ei apparuerit, per similitudinem, quæ in icona erat. Mox ergo credens verbo, ascendi ad Deo conservandam regiam urbem: et omnia negotia mea, quæ meo pertinebant episcopo, facta sunt apta.

Thomas reverendissimus presbyter et locum retinens Orientalium pontificum dixit: Susurrant quidam de sancto Nilo, quia contra iconas scripserit; et ideo præ manibus habeo librum ejusdem Patris: et si jubetis legatur.

Sancta synodus dixit: Legatur.

Cosmas Deo amabilis diaconus et cubuclesius legit:

Ejusdem sancti Patris Nili ad Olympiodorum præfectum.

Scribis mihi, si putas, decorum sit tibi exstructo templum maximum ad honorem tam sanctorum martyrum, quam Christi, quem ipsi per certamina et dolores ac sudores testificati sunt, vel imagines etiam ponere in sacrario, et variis animalium bestiis [venationibus] parietes implere a dextris et a sinistris: ita ut videantur in terra quidem extensa lina, et lepores, et capræ, et cætera animalia fugere: porro illi capere festinantes cum catellis alacriter insequi: in mari vero laxari retia, et omne genus piscium capi, et ad aridam piscatoriis manibus ferri: insuper et gypso fingi omnes species, et ostendi ad desiderium oculorum in domo Dei: sed et in communi domo mille cruces infligi, et picturas volucrum ac jumentorum, et repentium, ac diversorum germinum fieri. Ego ad ea quæ scripta sunt, dixerim; quia nimium infantium est, et parvulos decet his.

que possunt legere divinas Scripturas, contemplatione picturæ memoriæ sumunt fortis facti eorum qui vero Deo proprie servierunt, et ad æmulationem erigantur gloriosarum et memorabilium actionum, pro eo quod terram pro cœlo commutaverint, quæ non videntur visibilibus præponentes. Porro in communi domo multis ac diversis domunculis insignita, sufficere unicuique mansuiculæ infixam pretiosam crucem, et superflua dimitti necessarium æstimo. Sit autem contenta prolixis orationibus; et indubitabili fide ac eleemosynis, humiliationibus et spe ad Deum perenni, et divinorum verborum meditationibus, et compassione contribulibus, et humanitate famulis attributa, omnibusque mandatis Domini nostri Jesu Christi circumvallare se, et conjugem suam, ac filios, et totam substantiam circumtegere et ornare atque munire, admono et rogo.

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensiensis dixit: Epistola hæc primitus lecta est, cum esset depravata, perdidit [Gr., Epistola hæc quæ lecta est, depravata pridem perdidit, etc.] et seduxit nos: patabamus enim simplicem esse illam et absque insidiis.

Sanctissimi episcopi dixerunt: Nos si audissemus tunc quod dicit Pater, quia hinc et inde pingere deum veteribus et novis narrationibus, non in vanitatem versi credidissemus. Ipsi enim pro eo quod dixit, hinc et inde pingere, dealba posuerunt: quod nos fortiter decipiebat.

Petrus, et Petrus Deo amabiles presbyteri et vicarii Adriani papæ senioris Romæ, dixerunt: Tale quid et diuæ memoriæ Constantinus Magnus imperator olim fecit: ædificato enim templo Salvatoris Romæ, in duobus parietibus templi historias veteres et novas designavit, hinc Adam de paradiso exeuntem, et inde latronem in paradysum intrantem figurans: et reliqua.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Si veraces erant prisci Christianos calumniantium propugnatores, cur ipsum librum sancti Nili non ostenderunt in collegio suo ad satisfactionem omnium? Dicant ergo reverendissimi episcopi qui pseudosyllogo interfuerunt, Gregorius Neocæsariæ, et Theodorus Amorii, si protulerunt libros tunc in concilio.

Gregorius et Theodorus Deo amabiles episcopi dixerunt: Nequaquam, domine; sed pro libris pittacia nobis ostenderunt et ex eis decipiebant nos.

Euthymius sanctissimus episcopus Sardis dixit: Et quomodo vos cum essetis summi sacerdotes, non requisistis integra testimonia ex codicibus?

Gregorius sanctissimus episcopus Neocæsariæ dixit: Crede, frater, non nobis erat curæ, neque studium inde habuimus; sed ut scriptum est, obscu-

ratum est insipiens cor nostrum: et dicentes nos esse sapientes, stulti facti sumus (Rom. 1).

Theodorus sanctissimus episcopus Myrensiensis dixit: Plane et nos ipsos illa pittacia perdidit, quæ vos attulistis. Novit enim Deus, quia hoc testimonium sancti Nili non positum, ut fuerat editum, obcæcavit nos, præcipue meipsum: sed nunc integrum lectum convertit et emendavit, et salvavit nos.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Quoniam adest alius liber æqualis formæ, legatur.

Et sumens Constantinus diaconus et notarius venerabilis patriarchii, legit alterum librum habentem præscriptam epistolam ejusdem Nili.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Ecce ostensum est liquido, quia ipse sanctus et egregius Pater Nilus sanctas iconas suscipiebat. Accusatus est autem a pseudosyllogo illo, quod contra iconas locutus fuerit. Unde miseri non solum Christianorum calumniatores, sed et sanctorum calumniatores existunt, et parricidæ, accusantes falso sacratissimos Patres.

Euthymius sanctissimus episcopus Sardis dixit: Librum sancti confessoris Maximi habeo præ manibus, et offero eum ad legendum.

Et accipiens Constantinus diaconus et notarius venerabilis patriarchii, legit:

Ex his dogmatibus, quæ mota sunt inter sanctæ memoriæ Maximum, et Theodosium episcopum Cæsariæ Bithyniæ, et consules qui cum ipso erant; cuius initium est.

Quæ mota sunt de immaculata fide nostra Christianorum. Et post alia: Domini, postquam placuit hoc fieri, exitus fiat eorum quæ prædicantur [placuerunt]: et quo vultis, sequor vos. Et in his surrexerunt omnes cum gaudio et lacrymis, et miserunt metanæam, et oratio facta est: et unusquisque ipsorum sancta Evangelia, et pretiosam crucem, et iconam Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, et dominæ nostræ quæ eum genuit, sanctissimæ Dei Genitricis, salutaverunt, ponentes et proprias manus in confirmationem eorum quæ dicta fuerant. Et paulo post: Conversus ergo ad episcopum abbas Maximus, cum lacrymis dixit ei: Domine magne, diem iudicii exspectamus omnes: nosti quæ signata et placita sunt super sanctis Evangelis, et vivifica cruce, et imagine Dei et Salvatoris nostri, ac sanctissimæ et semper Virginis matris ejus, quæ peperit eum.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit: Salutaverunt, hic pro adoratione Pater assumpsit, quoniam sanctum Evangelium et vivificam crucem adoravit; cum quibus etiam colendas imagines Salvatoris et ejus immaculatæ Matris.

* In cod. Jolyano hoc additur glossema: *Metanæa pœnitentia interpretatur; hoc tamen in loco pro genuflexione ponitur. Unde cum dicit, miserunt metanæam, nihil aliud intelligatur, nisi: posuerunt terre*

genua; quia enim pœnitentium est maxime genuflexere, sæpe Græci genuflexionem metanæam, id est pœnitentiam, vocant.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Connumerantur cum sanctis vasis honorabiles imagines.

Sancta synodus dixit : Manifestum est.

Sanctissimi episcopi Siciliae insulae dixerunt : ut sancta cum sanctis connumerantur.

Petrus sanctissimus episcopus Nicomediae dixit : Habemus et nos eundem librum sancti Maximi ; et si iubetis, relegantur quae praedicta sunt.

Cosmas diaconus et cubuclesius sumens, legit praescriptum sancti Maximi testimonium.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Conspiciamus, fratres, qualiter dixerit, quia salutaverunt : quod et nos honoris affectu facere debemus. Nam latria nostra ad unum Deum refertur.

Joannes reverendissimus presbyter et vicarius Orientalium sedium dixit : Nisi essent necessariae imagines, nequaquam ad cautelam eas salutavissent : ita ut aequae potentiae honorabiles imagines cum Evangelio et pretiosa cruce sint.

Petrus sanctissimus episcopus Nicomediae dixit : Et hoc non qualiscunque vir, sed Maximus ille Deo sapiens, et sanctorum consimilis ; insuper et confessor, et veritatis propugnator : qui et sufficit nobis ad imitandum in salutando sacras imagines.

Elias reverendissimus presbyter [primus presbyter] sanctae Ecclesiae dominae nostrae Dei Genitricis in Blachernis sitae, legit ex charta habente definitiones sanctae ac universalis sextae synodi.

Canon sanctae ac universalis sextae synodi octogesima secundus.

In quibusdam venerabilium imaginum scripturis Agnus digito praecursoris ostensus designatur, qui in figuram admissus est gratiae, verum nobis per legem praestendens Agnum Christum Dominum nostrum. Veteres ergo formas et umbras, ut veritatis symbola et praefigurationes Ecclesiae traditas amplectentes, gratiam preferimus et veritatem, ut plenitudinem legis hanc suscipientes. Quatenus ergo perfectio et in colorum operationibus universorum vultibus ascribatur, Agni Christi Dei nostri, qui tollit peccatum mundi, secundum humanitatem characterem et in imaginibus ex nunc pro veteri agnoscitur [depingi] definimus, per eum humilitatis celsitudinem Dei Verbi considerantes, et ad memoriam conversationis in carne factae, tam scilicet passionis ejus, quam salutaris mortis, et ex hac redemptionis effectae, redeunt. Et postquam legit, conversus ad sanctam synodum dixit : Honorabiles Patres et sancti, persecutionem Ecclesiae plus me nullus elegit pro peccatis meis ; sed divinus hamus facta est mihi praesens charta, in qua subscripserunt Patres sancti sextae synodi, et traxerunt me ad orthodoxae fidei. Non autem solum hoc, sed et sanctissimus patriarcha, cui praebeat Deus pro me mercedem.

Sabbas reverendissimus monachus dixit : Conius rei gratia in charta, et non in codice legit ?

• Ex more Graecorum, qui Trullanos canones tribuunt sextae synodi.

A Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quia principalis charta est, in qua subscripserunt sancti Patres.

Petrus sanctissimus episcopus Nicomediae dixit : Et alium codicem habeo, qui continet easdem regulas sacrae sextae synodi.

Quo accepto, Niceta reverendissimus diaconus et notarius legit eundem canonem.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quidam ignoratione languentes in hos canones scandalizantur, asserentes : Putas sextae synodi sunt ? Cognoscant autem qui huiusmodi sunt, quod sancta et magna sexta synodus sub Constantino fuerit celebrata contra illos, qui unam dicebant operationem et voluntatem in Christo : in qua haereticis anathematizatis, et orthodoxa explanata fide, domum reversi sunt quartodecimo anno Constantini. Ergo post quatuor sive quinque annos lidem ipsi Patres convenientes sub Justiniano filio Constantini, praesignatos canones exposuerunt : et nemo dubitet de illis.

Illi enim qui subscripserunt sub Constantino, ipsi et sub Justiniano praesenti chartae subscripserunt, ita ut hoc manifestum sit ex eorum propriae manus scripturae immutabili similitudine. Oportebat enim eos qui synodum universalem praesentaverant, etiam canones ecclesiasticos exponere. Ut autem ad reordinationem conversationis ejus in carne factae, et salutaris mortis manu quodammodo ducamur, dixerunt et de venerabilibus iconis : et si per eas manu ducimur in dispensationem Christi Dei nostri, quales habemus aestimare illos qui subverterant venerandas iconas ?

Sancta synodus dixit : Ut sine Deo, et Hebraeos, et veritatis inimicos.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Sed omnis est Dominus Deus noster ad suscipiendum omnes nos : non enim relinquet virgam peccatorum super sortem justorum (*Psal. cxxiv*).

Leo sanctissimus episcopus Rhodi dixit : Ecce ostensum est ex divinis Scripturis, quia Ecclesia nostra tot annis impugnata est et dispoliata ; sed gratias agimus Christo Deo nostro, qui erexit saceratissimum Dominum nostrum ad erectionem ejus.

Petrus et Petrus Deo amabiles presbyteri, et locum retinentes Adriani papae senioris Romae, dixerunt : Librum habemus praemanibus beati Leonii Neapoleos Cypri, et postulamus legi eum.

Et accipiens Stephanus reverendissimus diaconus et notarius, legit :

Leontii episcopi Neapoleos Cypri, ex quinto sermone pro Christianorum apologia contra Judaeos, ac de imaginibus sanctorum.

Eia nunc de caetero super veneranter pictis imaginibus apologiam faciamus, quo obstruantur ora loquentium injustitiam. Legalis enim est haec traditio : et audi Deum dicentem ad Moysen : *Imagines duorum cherubim aureorum sculptilium construas, obumbrantium propitiatorium (Exod. xxv)*. Et ite-

rum : Templum quod Deus ostendit Ezechieli, *Facies* [al., *habebat*], dixit, *palmarum et leonum et hominum, et cherubim a pavimento ejus usque ad laqueare tecti* (*Ezech. xli*). Vere terribilis sermo, qui mandat Israeli non facere omne sculptile, neque iconam, neque similitudinem eorum quæcunque sunt in caelo, et quæcunque sunt super terram : et ipse præcipit Moysi facere sculptilia animalia, cherubim (*Exod. xx, xxv*), qui et Ezechieli plenum imaginibus et similitudinibus sculptilium, leonum, palmarum et hominum templum ostendit. Unde et Salomon ex lege accepta figura, plenum fecit templum æneis et sculptilibus et fusilibus leonibus, et bobus, et palmis, et hominibus (*III Reg. vi, vii, 7*) : et tamen non est in his reprehensus a Deo. Si igitur me reprehendere vis super imaginibus, reprehende Deum qui hæc facere jussit, ut in recordationem ejus essent apud nos. Judæus dixit : Sed non adorabant illæ similitudines sicut dii, sed ad recordationem solam efficiebantur. Christianus dixit : Bene dixisti, quia et penes nos sicut dii non adorantur sanctorum characteres et iconæ vel formæ. Si enim ut Deum adorarem dignum imaginis, possem profecto et ligna reliqua adorare. Nam si ut Deum lignum adorarem, minime atique deleta characterem iconam incenderem. Et iterum, usquequo compacta sunt duo ligna crucis, adoro figuram propter Christum, qui in ipsa crucifixus est : postquam autem ab invicem separata fuerunt, projicio ea et incendio. Et sicut is qui jussio-nem imperatoris suscepit, et salutavit sigillum, non lutum adoravit, aut chartam, aut plumbum, sed imperatori adorationem et cultum impendit : ita et nos Christianorum pueri figuram crucis adorantes, non naturam ligni adoramus, sed signum et annulum et characterem Christi, eum aspicientes, per eum illum qui in eo crucifixus est, salutamus et adoramus, et sicut pueri proprii patris cujusdam, qui peregre profectus est ad tempus ab illis, multo erga eum affectu ex anima flagrantes, sive virgam ejus in domo videant, sive sedem, sive chlamydem, hæc cum lacrymis deosculantes amplectuntur, et non illa adorant, sed patrem desiderant et honorant : ita et nos omnes fideles ut virgam Christi, crucem adoramus ; ut sedem vero et cubile, ipsius sanctissimum monumentum ; ut domum, præsepe et Bethlehem, et sancta ejus cætera tabernacula : porro ut amicos, ejus apostolos et sanctos martyres ac reliquos sanctos ejus : at vero ut civitatem ejus colimus Sion, ut autem villam ejus iterum Nazareth salutamus ; atque ut divinum ejus lavacrum Jordanem amplectimur. Multa quippe et ineffabili erga ipsum affectione ubi ascendit, vel scdit, vel illuxit, vel tetigit, aut omnino obumbravit, colimus et adoramus ut locum Dei : non locum,

A ecclesiis, et domibus, et plateis, et in imagiibus, et in sindonibus, et in penetralibus, et in vestimentis, et in omni loco formamus : ut incessanter aspicientes hæc commoneamur, et non obliviscamur, ut tu es oblitus Domini Dei tui. Et sicut tu adorans librum legis, non naturam pellium vel atramenti, quæ in ipso est, adoras, sed verba Dei quæ rejacent in eo : ita et ego imaginem Christi adorans, non naturam lignorum et colorum adoro (absit), sed inanimatum characterem Christi tenens, per eum Christum tenere spero [*Gr.*, mihi videor], et adorare. Et sicut Jacob acceptam a filiis suis tunicam variam et sanguinolentam Joseph deosculatus est cum lacrymis, et propriis oculis hanc circumposuit (*Gen. xxxvii*), et non vestimentum amans vel honorans, hoc fecit, sed per id æstimans Joseph osculari, et in manibus eum habere : ita et Christiani universi imaginem Christi vel apostolorum aut martyrum tenentes aut salutantes carne, anima ipsum Christum æstimamus vel martyrem ejus habitum retinere. Dic ergo mihi tu, qui opinaris nihil manu factum, vel nihil omnino creatum adorandum, nunquamne multoties muliere tua, vel filis mortuis, tunicam, vel ornamentum ejus visum in cubiculo tuo osculatus es, et lacrymis illud infudisti, et in hoc non es condemnatus? Non enim ut Deum vestimenta adorasti, sed amorem per osculum circa illum ostendisti, qui hoc aliquando fuerat circumamictus. Nam et ipsi natos nostros et patres creatos existentes et peccatores multoties salutamus, et in hoc minime condemnatur : non enim ut deos salutamus eos, sed affectionem naturæ nostræ erga illos per osculum demonstramus. Ut ergo sæpè dixi, intentio exquiritur in omni salutatione, et omni adoratione. Porro si me accusas, quod quasi Dominum lignum adorem crucis, quare non calumniaris Jacob, qui adoravit super summitatem virgæ Joseph (*Hebr. xi*)? Sed manifestum est, quia non lignum videns adoravit, sed per lignum virgæ, Joseph ; quemadmodum et nos per crucem Christum. Nam et impios homines qui vendiderunt sepulcrum, Abraham adoravit, et genu curvavit super terram (*Gen. xxiii*) ; sed non ut deos eos adoravit. Et rursus Jacob Pharaoni benedixit impio et idololatræ (*Gen. xlvii*), sed non ut Deo illi benedixit. Et iterum : Esau cadens adoravit (*Gen. xxxiii*), sed non ut Deum. Vidisti quot salutationes et adorationes demonstravimus tibi ex Scripturis, non habentes reprehensionem? Et tu quidem conjugem tuam fortassis et impudicam ac vitiosam per singulos dies osculans non reprehenderis, cum certe nusquam Deus tibi corporale osculum mulieri offerre præceperit. Quia vero me vidisti iconam Domini nostri Jesu Christi, vel immaculatæ Matris ejus, vel alterius cujuspiam justi salutem indignam et magis blasphemam esse, et